	台北市中山區中山國民小學資優資源班一百零三學年度第二學期數學萬花筒課程計畫                            

	課程名稱
	數學領域~數學萬花筒

	上課時間
	一週兩節

	授課老師
	張瓊文老師

	課程目標
	1. 數 A-2-2  能透過具體表徵，解決從生活情境問題中列出的算式填充題。
2. 數 A-2-3  能透過具體觀察及探索，察覺簡易數量模式，並能描述模式的一些特性。
3. 數 N-2-17  能察覺簡單數列之規律。
4. 數 N-2-15  能用不同的想法，檢驗答案的合理性。
5. 數 S-2-1  就給定的幾何形體，能確認並說出組成要素的名稱，並在檢驗後適當地描述其要素間的關係。
6. 數 S-2-6  能瞭解張開程度、旋轉程度和角的關係。

7. 數 C-C-4  用數學的觀點推測及說明解答的屬性。
8. 數 C-C-5  用數學語言呈現解題的過程。
9. 數 C-C-8  能尊重他人解決數學問題的多元想法。
10. 數 C-E-1  能用解題的結果闡釋原來的情境問題。

11. 數 C-S-5  瞭解一數學問題可有不同的解法，並能嘗試不同的解法。

12. 數 C-T-2  能把情境中數量形之關係以數學語言表出。
13. 數 C-R-3  能瞭解其他領域中所用到的數學知識與方法。 

	評量目標
	【認知】
1.能理解邏輯意義
2.學生能探討數、量、形的各種數學規律變化。
3.學生能說出日常生活中，相關數學應用的原理。

【情意】

1.學生能於日常生活中，樂於主動覺察各種相關數學的運用。

2.學生能積極參與本課程，作多元化的討論。

3.討論過程中，能尊重與包容不同的意見。
【技能】

1.學生能運用相關數學能力來解決數學問題。

2.能展現問題解決的能力

	評量方式
	1.出席情況及學習用具齊全度(15%)。
2.研究中與老師、同儕互動、研討情形（25％）。
3.課堂任務與挑戰（30％）
4.學習成果(30%)。

	課程目標、內容與評量

	 星期

週次
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	單元名稱
	學生學習內容
	評量

	1
	1/25
	26
	27
	21
	22
	23
	24
	

	2
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	2/24開學；3/5班務座談會；3/6資優班學校日
	

	3
	3/1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	課程對話
	□瞭解課程內容並提出自我期許
	口頭

評量

	4
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	邏輯思考教室(一)
數字謎


	□能透過具體的觀察與探索，察覺數與量之間的關係，透過實際操作找出其規律性。
□能用數學觀點歸測及說明解答的屬性。
	觀察評量

實作評量
口頭

評量

	5
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	
	
	

	6
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	
	
	

	7
	29
	30
	31
	4/1
	2
	3
	4
	邏輯思考教室(二)
邏輯思考的謬誤
	□介紹邏輯思考的謬誤
□邏輯思考謬誤遊戲
	實作評量


	8
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	
	
	

	9
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	學習診斷時間
	□能說出自己於學習過程所遇到的困難與解決方法
	口頭

評量

	10
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	邏輯思考教室(三)
從情境題中了解邏輯推理關係
	□能用一般語言與數學語言說明情境與問題。
□用回應情境、設想特例、估計或不同角度等方式說明或反駁解答的合理性。
□能尊重他人解決數學問題的多元想法。
□能用解題的結果闡釋原來的情境問題
□經闡釋及審視情境，能重新評估原來的轉化是否得宜，並做必要的調整。
□能運用解題的各種方法：分類、歸納、演繹、推理、推論、類比、分析、變形、一般化、特殊化、模型化、系統化、監控等。
	觀察

評量
實作
評量
口頭

評量



	11
	26
	27
	28
	29
	30
	5/1
	2
	
	
	

	12
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	
	
	

	13
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	
	
	

	14
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	
	
	

	15
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	
	
	

	16
	31
	6/1
	2
	3
	4
	5
	6
	
	
	

	17
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	106級成果發表會
	
	實作
評量

	18
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	自我省思與探究
6/23、24期末考
	□能自我檢視學習上的優缺點
	實作
評量

	19
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	
	
	

	20
	28
	29
	30
	
	
	
	
	
	
	

	學生成果發表
	· 形式與內容：

· 書面方式呈現學生的解決問題過程。
· 書面方式呈現學生的學習單。


